Darién, 14 de noviembre de 2019,

" DAMIAMBMENTE
RECIEIDO
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INGENIERO ‘
Por: nyl
|

MILCIADES CONCEPCION ] echa: 00 - ll- Qg,ﬁ
Ministro de Ambiente \\\ DEPARTAM] -E'_r&ii&jﬁ:‘t]’\LUA.CION
E. S. D.
Respetado Ministro:

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Shaohong Chen, mujer, de nacionalidad
China, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. E-8-89654, residente en Brisas
del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panamd, promotora del proyecto
denominado “Construccién de Local Comercial y Residencia” a desarrollarse en la
comunidad de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de Darién, dentro de un globo de
terreno con Minuta de Compra Venta debidamente notariada y con expediente de
solicitud de compra a La Nacion en la Autoridad de Nacional de Administracién de Tierras
(ANATL/ Darién) # 5-0076-17, acude a su digno despacho, para hacerle entrega y
solicitarle respetuosamente la tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, Tipo Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998. El mismo consta de sesenta y una (61) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.ILA., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6788-8555/6717-9911. & 37 / -9¢ 4/ 4
Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original, una copia impresa y dos copias
digital, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor.

2. Declaracion Notarial Jurada del promotor del proyecto.

3. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental. -
4. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)

Atentamente,

C‘(\L’\'\ ﬁlﬂ&u ho ) e Userito, LICDO. JULIO CESAR MORALES VEGA,
SRA. SHAOHONG CHEN
W

RECO ha(n) firmado
Y ERJa de los testig
s) firma(s)

esle documento en mj
0S que suscriben, Y por
es (son) auténlica(s).

Ltc'o'ﬂ. ULIO CESy
Notario Publico Décipho
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

5 ICA de PANAMA
REPUBLICA DE PANW 3 Eﬂ?u?lﬁmaﬂfzacmum *

PAPEL NOTARIAL ;7 82 =008.00

120007 T19 P8/ 09835

'NOTARIA DECIMO TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los siete (7) dias del
mes de noviembre del afic dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Piblico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil setecientos
noventa (2-106-1790), comparecié personalmente, SHAOHONG CHEN, mujer, mayor de edad, de nacionalidad China, vecina
de esta ciudad, con carné de residente permanente nimero E-ocho-ochenta y nueve mil seiscientos cincuenta y cuatro (E-8-
89654), quien manifestd no necesitar intérprete por hablar y entender el idioma espafiol y en forma irrevocable y espontanea,

bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el Articulo 385 del Cddigo Penal que versa sobre el falso

testimonio, manifesté lo siguiente;
Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Shaohong Chen, mujer, de nacionalidad China, mayor de edad, con carné de
residente permanente No. E-8-89654, residente en Brisas del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, promotora
del proyecto denominado "Construccion de Local Comercial y Residencia" Categoria |, a desarrollarse en la comunidad
de Garachine, distrito de Pinogana, provincia de Darién, dentro de un globo de terreno con Minuta de Compra Venta
debidamente notariada y con expediente de solicitud de compra a La Nacion en la Autoridad de Nacional de Administracion

de Tierras (ANATI / Darién) # 5-0076-17, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento y sin ninglin tipo de apremio o

coercion, de manera totalmente voluntaria, lo siguiente:
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada es verdadera; por tanto, el citado
proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el
articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la

Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y sus modificaciones realizadas mediante el Decreto 155 de 5 agosto de 2011 y el Decreto

Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.
Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los Testigos Instrumentales BLAS
BELUCHE, con cedula nimero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con
cédula numero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad, vecinos de esta
ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.

C\’}Qh él’mu hw«fj

SHAOHONG CHEN

s

S CA/JZ <'- 2.
/ JUAN SOLIS

2



REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Shaohong
Chen

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 29-JUL-1981

E-8-89654

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA-REP POPULAR EA
NACIONALIDAD: CHINA 1

SEXO: F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 18-JUN-2014

EXPIRA; 18-JUN-2024

io Piblico
UILAR, Notaric Pul
IDAD QUIROS AG paroRRde
‘[")Q- I:-rlfr?%p'r\:;‘ggv del Circuito de Panama, T
écimo Ter
N2 70 eRmiFICO: )
i cnes
e e cotejado detenida y minuc‘osamc;r:’:i d?t:n o
;\cimcja con su original y la ncol

corntorme. . 2018
Panama,

/%

ILAR
D QUIROS AGU
L!CD%O?QEIgL%rm Décimo Tercero

e =M.



mr AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA | ADMINISTRACION DE TIERRAS

— GOBJERNO NACIONAL — ANATI

Direccion Nacional de Titulacion y Regularizaciéon

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DE LA PROVINCIA
DE DARIEN, DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS, EN ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO
DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

DR-D-371-2019
CERTIFICA:

Que EVARISTO LAY CASTILLO, con cédula de identidad personal, N° 8-
107-632, presentd ante la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI), en fecha. 20 DE JUNIO DE 2017, solicitud de compra a La Nacidn, de
un globo de terreno con una superficie de Ohas+0397.47mts propiedad de La
Naciéon ubicado en GARACHINE POBLADO, corregimiento de GARACHINE,
distrito de CHEPIGANA, provincia de DARIEN. Dicha peticién se encuentra
contenida en el expediente 5-0076-17.

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial, pendiente de la
diligencia de revisiéon de plano, por lo tanto, no se ha practicado la
inspeccion de campo y se desconoce si el plano presentado cumple

con los requisitos técnicos.

El presente documento sdlo certifica la existencia de la solicitud y no

constituye garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de

su fecha.

Dado en la Provincia de Darién, a los veintiuno (21) dias del mes de
OCTUBRE de dos mil diecinueve (2019).

/_ A ¢/ Y .,_-"..'—f_‘ E

LIC. CARLOS YONEL ASPRILLA GOMEZ ' v

Director Regional de la Provincia dé DARIEN,- /
(ANATI) '
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Darién, 15 de noviembre de 2019.

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION

Ministro de Ambiente

E. S. D
Respetado Ministro.

Por este medio yo, EVARISTO LAY CASTILLO, con cédula de identidad personal N° 8-

107-632, en mi condicién de propietario de un globo de terreno con una superficie de 0
hectéreas + 0379.47 metros cuadrados, ubicado en el barrio Cocalito, comunidad de

Garachine, corregimiento de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de Darién.

Autorizo a la SRA. SHAOHONG CHEN, con cédula de identidad personal N° E-8-89654, con
domicilio en Brisas del Golf, distrito de San Miguelito, provincia del Panam4, para que realice los
trémites de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del
proyecto Construccién de Locales Comerciales y Residencia ante ¢l Departamento de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio del Ambiente (MiAmbiente).

En espera de cumplir lo solicitado

Atentamente,

TE————

SR. EVARISTO LAY CASTILLO

C.I.P. N° 8-107-632

: VEGA, Notario
0. JULIO CESAR MORALES , N
;%bl%gg I:E)aécimo Tercero Primer Suplente del Circuito de
Panamé, con cédula No. 8-229-1321

CERTIFICO _
Que se ha cotejado 1a(s) firma(s) anterior(es) con la que

apareg® en copia de la cédula o pasaporte del(ios)

firmafle(s) y a IR parecer son similares por consiguiente

dichals) firma(s) edgon) auténtica(s).

18 NOv. 2018

ORALES VEGA
ero Primer Suplente



MINUTA DE COMPRA VENTA

comparecieron personalmente los sefiores EVARISTO LAY CASTILLO, varén, panamefio, mayor de
edad, casado, portador de la cédula de identidad ocho-ciento siete- seiscientos treinta y dos (8-1047-632)
vecino de esta ciudad, actuando en su propio nombre, quién en adelante se denominara EL VENDEDOR
por una parte y por la otra parte SHAOHONG CHEN, mujer, de nacionalidad china, mayor de edad,
casada, vecina de esta ciudad, portadora del carne de residente permanente nimero E-ocho-ochenta y
nueve mil seiscientos cincuenta y cuatro (E-8-89654), quien en adelante se denominard LA
COMPRADORA, han convenido en la formalizacién del presente Contrato de Compra Venta, bajo las
siguientes clausulas.

PRIMERO: Declara EL VENDEDOR que es propietario del globo de terreno que sera solicitado en compra
a la Autoridad Nacional de Tierras ubicado en Provincia de Darién, Distrito de Chepigana, corregimiento

de Garachine con una superficie de 0 has.+0397.47 m2.

SEGUNDO: Declara EL VENDEDOR, que le vende el derecho posesorio arriba descrito, libre de
gravamenes, con las restricciones de Ley que sobre ella pesen y comprometiéndose al saneamiento en

caso de eviccion a LA COMPRADORA.

TERCERO: EL VENDEDOR, declara que el precio pactado de comin acuerdo entre ambas partes, es
por [a suma total de quince mil délares (US$15,000.00)

Con un primer abono de trece mil délares (US$13,000.00)

Y el segundo abono y cancelacion de dos mil délares (US$2,000.00) cuando salga el titulo de propiedad
de dicho derecho posesorio.

sin mas constancia que las firmas puestas en el presente contrato.

CUARTO: Declara LA COMPRADORA qué aceﬁta Ia qgnta que le hace EL VENDEDOR en los términos
contenidos en este contrato de compraﬂenta

C.\'lhe N %1—’1(10 Nony

EVARISTO LAY—CASTILLO - SHAOHONG CHEN
EL VENDEDOR LA COMPRADORA

LICDO. CRISTCH
Nn
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' REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL _EP
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Evaristo

Lay Castillo v
;IDMERE USUEL m
ECHA DE NAGIMIENTO: 18:MAY+4 ;
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-107-632
SEXO: M TIPO - DE SANGRE: A+

EXPEDIDA: O-ENE-Z019  EXPIRA; 04-ENE-2029




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN

MUNICIPIO DE CHEPIGANA
CASA DE JUSTICIA DE PAZ COMUNITARIA DE GARACHINE

Garachiné 16 de Noviembre del 2019

Yo LUIS NOEL PALACIO PEREA varén panameiio C.LP. 5-707-1415 residente permanente en la comunidad
de Garachiné como suscrito Juez de Paz en uso de mi facultades legales que le confiere la ley y a solicitud de la
parte interesada certifico que:

. sefior Evaristo Lay Castillo, con C1P N° 8-107-632, es el vendedor de una propiedad ubicado en el
corregimiento de Garachiné distrito de Chepigana, provincia de Darién. Dicha peticién se encuentra contenida en
el expediente 5-0076-17 de (ANATI). Que esta en tramites.
Entre los suscrito, la sefiora Shaohong Chen C.LP. E-8-8-9654 mujer de nacionalidad China. La cual se conoce
como residente en Brisa del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panama se denomina la compradora, de
un globo de terreno con una superficie de Ohas + 0397 .47 el mismo fue comprado con el propésito de construir
VIVIENDA Y UN LOCAL COMERCIAL cabe seiialar que la sefiora Shaohong Chen C.LP. E-8-8-9654

enta con todo el material y un pequefio avance en el sitio. Hasta el momento este proyecto ha tenido acogida

en la comunidad y no ha tenido ningiin impacto negativo en el corregimiento.

G COMU
S 4

Atentamente W

Luis Noel PMacios _—

Juez de Paz de Garachiné

Dado en Garachiné a los 16 dia del mes de Noviembre de 2019.
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
DIRECCION NACIONAL DIE TITULACION Y REGULARLZACION
PROVINCIA DI DARIEN
ACTA DE INSPECCION OCULAR

De un globoge teneno solicitado megdiante No. 7 /0&2 7&7 = /76'3’/?'
POR: ([ Z»,»,{,JL‘L “/d’u’ /M(’JJZ'%"
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los Articulos 100, 101 y 104 del Codigo Agrario. 7 o
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DARIEN, 20 de mayo de 2017.

SENORES

DARIEN

Yo, JAVIER GOMEZ VELASQUEZ, varén, panameiio, lmqe{yia%{i@;eﬁ-a_gﬂ{' con
residencia en Santa Fe, Darién, con C.I.P. # 8-448-583, Técnico Topdgrafo con licencia
# 96-304-0006, he efectuado la mensura de un globo de terreno solicitado en compra a la
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, a favor de
EVARISTO LAY CASTILLO, el mismo esta ubicado en GARACHINE
(POBLADQ), corregimiento de GARACHINE, distrito de CHEPIGANA, provincia
de DARIEN, con una superficie de 0 has + 0397.47 m2, cuyos linderos son los

siguientes:

NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR MI AMBIENTE.
SUR: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR ARMANDO GOMEZ HERRERA.

ESTE: VEREDA-CALLE DE CONCRETO DE 6.00 m. QUE CONDUCE A OTROS
PREDIOS Y A ESCUELA DE GARACHINE.

OESTE: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR JAVIER MOSQUERA GUZMAN.

Durante el recorrido de la mensura, no se encontraron vestigios de yacimientos

minerales, ni hubo oposicién de terceras personas.

e

A ‘ JAVIER GOMEZ VELASOUL. .
: _H--.l.__l\'l(.'U LN OINGHE N it {_I‘IN
Ry  BESPECIALIZACION EN TUPOGRAFLA

LICENCIA No: 96-304-006

)4k
sLAvIER  Colpee -
. FIRMA
. , €y 15 del 26 de Enero de 1959
> ;,; "V,\c‘// Junta Técnica de Tneenieria v Arauitectura
{40

| |
' |
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DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACIOE_#,mmﬁ,“
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Por intermedio de su Despacho y de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 98 del
Codigo Agrario, se le ruega notificar en un término no mayor de quince (15) dias
contados a partir de la fecha a los sefiores;

Ao (e fi)__(r(;_m_ﬂ;

L'\ A L C\ 1 \—Q” .f:! 6 i’) ?/L\{'fj( /f-&;”l"\-ﬁ:"f.ﬁ_..

] . +F { ’ - o
Uetedn Cally, de cormen {’.d c!:- G oL "J-’k% ’}Ecgﬂ‘ (ool Lf o (2 {?gc’: Ll it fateele Con,

J OhAAdg_A. a"\._L(‘r:.»_}.f,c_ LA G,«(,u_j,ﬂ.-h, s
Colindantes declarados en la solicitud de adjudicacion N° .4 nos . /7 por la

. ’ . ‘z_(. . o B . . . s
cual el sefior (a) T, /ot Acity (oA lls  ha pedido la adjudicacién de
un globo de terreno de aproximadamente ¢ 4%< 7 g A7 .¢4) hectareas,

. Pl |~ f N . ~1
ubicado en (el 100 j ) Jbt,»}/ Corregimlento,_}de (orpctitae
. . , . . oy
Distritc de _ / hch 2o Provinciade /& oy v vice
At F A

Esta Oficina ha autorizado al solicitante a abrir las trochas correspondientes vy
exhorta a los mencionados colindantes a darse por notificados vy a hacer valer sus
derechos, en el momento de la inspeccién 6 mensura, en caso de considerarse
perjudicados por dicha solicitud.

Es imprescindible que los notificados firmen el pie de este documento, certificado
con ello que se dan por notificados.

Una vez que hayan cumplido con lo anterior se le agradecera devolver
Inmediatamente esta notificacion a la Oficina de procedencia.

Atentamfente, | .
ey Lilon AT
Funcionario Sustanciador

Nosotros declaramos que nps damos por notificados de la solicitud de adjudicacion
del sefior (a) L il Koo, CALT LY y en caso de sentirse
perjudicados, haremos valer huestros derechos al momento de la inspeccién ocular
O mensura.
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERBAS
DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZA v@,‘_

FORBULARIO Onico
DE SOLICITUD DE ADJUDICACION

PERSONA MATURAL

_.5"7(9 - JA,.‘—-"_-" L-_L;-_“'L:'_ S
ADMINISTRADOR GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS:

Quien(es) suscribe(n),

N° IDENTIDAD PEREONAL |

e AT ANy P\Ld,L _C Z(_L_Lﬁﬁ__ I .

[ Sexo 1 Estado Civil_ Nacionalidad ]
O 'L Femenino (3 Maseulinc Mascuhno 10 Soltero D Casado

¢ Otros sollc;tantes7DNoD Sl (afiadir en hoja adjunta),

cuya actividad econémica principal es __
efectos de notlﬂoacmnes pzarsomle:-, ubicado en:

Lugar/Barriada -

gllf/( Jrj )

N° Casa/Apto./Local |

\> e e ana i 2\ deal v —
Telefono celular | Teléfono Fijo Apartado Postal Correo electronico |
P S e

por este medio SOLICITO a Usted la adjudioaoién, a titulo (Jonerosg / Dgratuito, de un lote de terreno cuyos datos

se descnben asi:
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mg Republica de Panama

FT[EJ Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 168562
Fecha de Emision: 31 10 2019 Fecha de Validez: 30 11 2019
o (dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHEN , SHAO HONG

Con cédula de identidad personal n°

E-8-89654

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ﬂdz/@%zﬁ

Jefe de Ia ccion deTesoreria.
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ldel 31/10/2019 11:08 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

1del

http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=57308

| #

m@ Ministerio de Ambiente No.
e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ol 57308
B o Direccién de Administracion y Finanzas
MiBMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CHEN SHAO HONG / E-8-89654 Fecha del Recibo 31/10/2019
Administracién Regijonal Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No, de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad “ Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental “ B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA MEDIANTE SLIP 020720252 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

| Dia | Mes | Ao Hora |
' 11:09:48|
31 10 | 2019 . AM

_Sello

IMP 1

31/10/2019 11:09 a. m.






REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACE

inisterio pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

HONAL —

ACTA DE PRESENTACI()N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=_O/83 (2019 )

) =y
PROYECTO:_ [ “umaliud ecers ple _Lecals comppoiicd 4. Do ool

y
PROMOTOR: “‘&im%uw%/ O 1m

CATEGORIA: = |
FECHA DEENTRADA: DIA| o, | M

& }’2 J}waf){l‘)ur

No ! - .
A | Jolq |

#

s

DOCUMENTOS

5]

2

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

SESOESESONS TS

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

(_,/ﬁ AL/ V) wlan el

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.,

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

v/

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

v

Entregado por: (Usuario)
Nombre: _ Chen 4)zp N

Cedula: E ’{B - ﬁﬁéglf

Correo: Q}W\ \(‘j\:\f‘ﬂ\fl\ﬁ(@
Teléfono: é )1( '(jd 6 §5 g

Firma: O\\Eh ‘{J}"IL’JO }\'0@

DEEIA-F-001 version 2.0

Técnico:

Revisado por: (ML|1isterio de Ambiente)

Y by Meinn)
Firma: ﬂ; Z’(fﬁ} i

Verificado por: (Ministerio de Am
Nombre: _~ z 7
Firma:

. . =

biente)

[T



- wnisterio pr DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIBRNG NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JULIO CESAR | IRC-025-2004 ARC-022-2304- v
CRUZ 2018
BENIYTEZ
RICAUTER IRC-045-2004 ARC-001-1101- v
SAMANIEGO 2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA

Categoria:

PROMOTOR

Promotora: SHAOHONG CHEN

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SHAOHONG CHEN Cédula:E-8-89654

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental ,

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la/¥ erifi¢acion) / .

Nombre Jennifer Dominguez // // k‘
-

Firma

Fecha de Verificacion 20/11/2019 \ ,_ / MIAMBIENTE
- 1

amento de Gestién de
aclo f-\mhmntal

Departamento de Evaluacion de Estudios de ImIlacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verific

Nombre KELLY GOMEZ
Firma Y il 45A,
Fecha de Verificacion 20/11/2019 -

DEEIA-F-049 version 1.0
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i! MINISTERIO DE

SPUBLICA DE PANAMA | nhoTER DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
—~— GOBIERNO MACIONAL —— DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y  culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE ¥MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
] : : X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ¢jecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos %
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
. X
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 1.0
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— GOBIERND MACIONAL ~—

MINISTERIO DE A A
cPUBLICA DE PANANA | ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA.

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR: SHAOHONG CHEN.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-139-2019
FECHA DE ENTRADA: 20-11-2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

21 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del ESIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo %
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacién.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologfa X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEEIA-F-003 version 1 0
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- INISTERIO DE DIRECCION DE EVALUA,CI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
“— GOBIERNG NACIONAL —

----------------------------------------- ——— =30 P

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |20 DE NOVIEMBRE DE 2019,
FECHA DE INFORME: | 21 DE NOVIEMBRE DE 2010,

, CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: RESIDENCIA.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: STIAOHONG CHEN.
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.

>~ PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE GARACHINE.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de dos (2) plantas. La
planta baja tendra dimensiones de 15.00 metros de frente x 20.00 metros de largo o profundidad,
lo que corresponde a un area de construccion de 300.00 m2. En la planta alta se construird una
residencia de 11.80 metros de frente x 15.10 metros de lateral (178.18m?), sobre una superficie
total de 397.47 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demads normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR e] Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”, promovido por SHAOHONG CHEN.

\

- 3 g Gl ﬁ P
e m.k"‘ e 7

"KELLY GOMEZ G. WS __JANALILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios-de P iaciHn dt-'@g‘ del Departamento de Evaluacién de
Ambi?ntal‘rec{“”” S ) Estudios de Impacto Ambiental.
\

Di aett mpégcto Ambiental

DEEIA-F-006 versién 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
=== GOBIERNO NACIONAL ~——

MINISTERIODE - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 21 dias, del mes de noviembre del afio dos mil diecinueve

(2019).

CUMPLASE,

DEETA-F-009 version 1 0

Director de Evaluacion de It\pacto Ambiental

oy
-

Lo “,

| Al

TNY

MIAMRIENTE

\\
Direccion de & valuacion de
) Ambiental
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- MINISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE ) b pARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 104-2111-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora SHAOHONG CHEN con nimero de cédula No. E-8-89654, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de noviembre de 2019, la sefiora SHAOHONG CHEN,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, ubicado en el
corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisiéon de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de noviembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA” promovido por SHAOHONG CHEN.

DEETA-F-009 version 1.0
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Mapa sin titulo
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i! MINISTESO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
LCh ok P MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Verificacion de Coordenadas
Ne° Solicitud: 79

Fecha de solicitud: _ 25/11/2019

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito: CHEPIGANA

Corregimiento: GARACHINE

Técnico Evaluador solicitante: YAJAIRA CHUNG PAN
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 390.00 M?

Procesado popALSY (S MARTINEZ MORENO
~/"-’/ 77,
T A

_-/’ :
Fecha de Entrega: 25/11/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las
mediciones realizadas.

3. En la pagina 27 del EsIA, punto 8.2 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] La participacion de los habitantes de la comunidad de Garachine
se realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expreso su opinion de forma
clara y objetivamente. La aplicacion de este instrumento se realizé a través de un
recorrido a cada una de las viviendas mds cercanas al drea del proyecto y también a
personas que transitaban por el lugar en el momento de tomar las encuestas, en fecha del
29 de septiembre del 2019. [..]”. Sin embargo, no incluyen la participacién de los
actores claves, por lo que se le solicita:

a) Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del analisis de este punto.

4. En la pagina 30 del EsIA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolédgicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos histéricos,
arqueoldgicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucién
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Director de Evaluation de Impacto Ambiental.

VN
MIAMBIENTE
o luacn de
Direccion de Eva
DDE/A%ch impacto Am

DEEIA-F-015 version 1.0
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Panama, 3 de diciembre de 2019
DEJA-DEEJIA-AC-0204-0312-2019

5" focsb 1 OO
Sefiora

SHAOHONG CHEN 8 P Shé oho (7
Representante Legal @w"‘ U@M Q@({“ﬁmﬁ
en Shye how

E. S D C)@kww yrre ch

Sefiora Chen:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA” a desarrollarse en el
corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana, provincia de Darién:

1. En la pagina 17 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucién, indica “[...] Tanque
Séptico. Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del sanitario se contempla
la construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas
de disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA [...]”; sin embargo, no
define la ubicacion del tanque séptico ni las medidas de mitigacién a implementar, por lo
antes expuesto se le solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del tanque
séptico e indica las medidas de mitigacién a implementar durante la construccién y
operacion del mismo.

2. En la pagina 24 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “El aire de la zona de
influencia del proyecto no estd sometido a vertidos industriales ni a ningun otro tipo de
emanaciones de gases que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad
Por lo tanto su calidad es excelente” y en el punto 6.4.1 Ruido indica “En el drea bajo
estudio hay presencia de ruido muy intermitente, producto del paso de vehiculos y moto
por la via principal de la comunidad [...]”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia
de medicién que permita corroborar dicha informacién, por lo que se le solicita:

a) Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y

JEEIA-F-015 version 1.0
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

PROMOTOR: SRA. SHAOHONG CHEN
Fecha: S// L///?

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la localidad de Garachine, Corregimiento de
Garachine, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién y su percepcién respecto al Proyecto
Construccion de Local Comercial y Residencia, propuesto por la Sra. Chen.

N°_/Z—

I. PERFIL DEL ENCUESTADO. , .
3. Nombre del Entrevistado: W/ '/eesdlo M, ETO Cedula: § ~23~-72)/
4. Escolaridad: a) Primaria:____ b) Secundaria: v~ ¢) Un.versitaria: ___d) Técnica:
e) Otra: __ (Especifique):
5. Edad: &y

6. Sexo:

5. Ocupacion: /7/; 2. b= G;MAC{-H‘OE

II. AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.
1I. OPINION SOBRE EL PROYECTO.
1. ¢Ha escuchado usted sobre el Proyecto Construccion de Local Comercial y Residencia,
que estara desarrollando la Sra. Shaohong Chen, en la comunidad de Garachine?

5

[

2. (Considera usted que la construccion de este proyecto brindara algiin beneficio a la
comunidad de Garachine, al corregimiento de Garachine y al distrito en general?

=

3. ¢Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este proyecto?

V4

4. ¢Finalmente luego de darle la explicacion necesaria, Cual es su posicién frente al
desarrollo de este proyecto?

De acuerdo: |~ En desacuerdo: No sabe:
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

PROMOTOR: SRA. SHAOHONG CHEN

Fecha: .55?//2 /@/é

Ne_//

Objetivo: Conocer la opinién de actores claves de la localidad de Garachine, Corregimiento de
Garachine, Distrito de Chepigana, Provincia de Darién y su percepcion respecto al Proyecto
Construccion de Local Comercial y Residencia, propuesto por la Sra. Chen.

I. PERFIL DEL ENCUESTADQO. ‘ -
3. Nombre del Entrevistado: _—/2/_6 ZL(Q\O_S . Cedula: & ~ 707 - (445
4. Escolaridad: a) Primaria:  b) Secundaria: _v/ c)Unrlversitaria:___ d) Técnica:

e) Otra: ___ (Especifique):
5. Edad: 52—
6. Sexo:

5. Ocupacion: Loez e PAE

II.  AUTO PRESENTACION Y BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.
IIIl.  OPINION SOBRE EL PROYECTO.
1. ¢Ha escuchado usted sobre el Proyecto Construccién de Local Comercial y Residencia,
que estara desarrollando la Sra. Shaohong Chen, en la comunidad de Garachine?

la

= ==

2. (Considera usted que la construcciéon de este proyecto brindard algin beneficio a la
comunidad de Garachine, al corregimiento de Garachine y al distrito en general?

#
< e, pE e M /4;}/704 A&A/a( 'L ey of Ap=A—

3. ¢Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este proyecto?

/4

4. (Finalmente luego de darle la explicacion necesaria, Cual es su posicion frente al
desarrollo de este proyecto?

De acuerdo: v En desacuerdo: No sabe:_




Judith Sanchez 5-707-61 Estudiante Universitaria

Gabriel Valdelamar | 5-14-1828 ENSA

Karen Moran 8-948-2184 | Trabaja Abarroteria

Alberto Rodriguez | 5-18-1558 Comerciante

Luis Palacios 5-707-1415 | Juez de paz

Wilfredo Nieto 5-23-721 Honora Representante de Garachine

En anexos encuestas 11 y 12 aplicadas a las autoridades del area de Garachine.

4. En la pagina 30 del EsIA, punto 8.4. Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitios histéricos,

arqueoldgicos y culturales. Por lo que se le solicita:

a. Presentar Informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucion No.067-

08 DNPH de 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

R/. El 4rea donde se pretende desarrollar este proyecto, a sido fuertemente impactadas
por actividades antropogénicas desde hacen muchos afios atras, con la construccién de
las viviendas que forman el poblado, ya que para el desarrollo de este proyecto fue

necesario la demolicién de una residencia abandonada de (madera + zinc).

Por lo tanto, dentro del area donde se pretende realizar el desarrollo del proyecto no
existen sitios histéricos, arqueologicos y culturales declarados, que pudieran en un

momento determinado verse amenazados.

11



Las imdgenes, dan evidencia de la aplicacion de las encuestas a moradores vecinos del

drea. (Fuente: Ing. Julio Cruz)

ARETRTY
Las imdgenes, dan evidencia de la aplicacion de las encuestas a Autoridades (Juez de

Paz) y Junta Comunal de Garachine (H. Representante) (Fuente: Ing. Julio Cruz)

Las personas encuestadas fueron las siguientes:

Nombre - | N°de Cédula | Ocupacion
Carlos Chorche 5-8-545 Jubilado
Ovar Cedefio 5-8-191 Pescador
Crecencia Martinez | 5-3-482 Ama de casa

Vladimir Cérdoba | 8-520-713 Gallero

Fredy Guzman 5-713-971 Planta Eléctrica

Aracelis Murillo 5-711-857 Ama de casa

10



Los encuestados realizaron las siguientes recomendaciones:

¢ Que contrate personal del area.
¢ Que mantenga el 4rea limpia

Las autoridades encuestadas no dieron recomendaciones

e. Estd usted de Acuerdo o en Desacuerdo con el proyecto.

Luego de la informacién brindada a cada persona consultada, se les pregunt6 cual
era su posicion frente a este proyecto (De Acuerdo o En Desacuerdo), los resultados
del sondeo realizado indicaron que el 100% de los moradores y autoridades

consultados manifestaron estar De Acuerdo con el proyecto.

En conclusion, el proyecto “Construccion de Local Comercial y Residencia” aportara
beneficios positivos para el promotor del proyecto y para la comunidad de Garachine,
ofreciendo viveres de toda clase, lo que ayudard a mejorar la canasta basica familiar en

precio y calidad, ademés se generan nuevas plazas de trabajo, habra oferta de nuevos

productos, por lo tanto, la percepcion de la comunidad hacia el proyecto es muy positiva.




a. Perfil del Encuestado:

Escolaridad: Entre las personas entrevistadas el 25% corresponde a Primaria

Completa, 66.7% Secundaria, 0% Bachillerato, 8.3% Universitaria.

Edad: El porcentaje representativo por edad de las personas consultadas, se ubican
en el siguiente grupo de edad: de 18 a 30 afios el 16.7%, entre los 31 a 40 afios el
8.3%, entre los 41 a los 50 afios el 25% y de los 51 aiios y mas el 50%,

Sexo: Entre las personas consultadas el 33.3% corresponden al sexo masculino y el

66.7% al Femenino.

Ocupacién: Entre las personas entrevistadas el 8.3% de las personas entrevistadas
corresponde a Pescador, el 16.6% corresponde a Amas de casa, el 8.3% corresponde
a Jubilado, el 8.3% corresponde a Gallero, el 8.3% corresponde a Trabajador planta
eléctrica, el 8.3% corresponde a Estudiante Universitaria, el 8.3% corresponde a
Trabajador de ENSA, el 8.3% corresponde a comerciante y el 8.3% trabaja en
Abarroteria, 8.3 Juez de Paz y 8.3 H.R. Representante.

. ¢Ha escuchado usted sobre el Proyecto “Construccién de Local Comercial y

residencia que estara desarrollando la Sra. Chen?

Los resultados indican que el 100% de las personas encuestadas tienen
conocimiento del proyecto Construccion de Local Comercial y Residencia, que se

llevara a cabo en la propiedad de la Sra. Chen.

¢Considera usted que la construccion de este proyecto brindara algin

beneficio a la comunidad de Garachine y al Corregimiento en general?

Los resultados indican que el 100% considera que este proyecto traera beneficios a

la comunidad de Garachine y al corregimiento en general.

. ¢Tiene usted alguna recomendacion general para el promotor de este

proyecto?



promotor estd comprometido en involucrar a la ciudadania dentro del proceso de
participacion publica, desde los inicios de realizacién del Estudio de Impacto Ambiental de

tal manera que se puedan cumplir con los reglamentos establecidos en el presente Decreto.

Tiene como objetivo desarrollar un proceso de participacion y consulta ciudadana
influenciadas por el proyecto, con la finalidad de obtener informacién basica que permita
describir las generalidades del encuestado y su estado de percepcion positivo o negativo

que tengan respecto a la ejecucion del proyecto.

Identificacion de actores claves dentro del 4rea de influencia del proyecto, obra o actividad

(comunidades, autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros).

Comunidades: La participacion de los habitantes de la comunidad de Garachine se realizé a
través de la encuesta, donde cada lugarefio expres6 su opinién de forma clara y

objetivamente.

Autoridades: Se involucré la participacion del Juez de Paz de la comunidad de Garachine,

el cual se le realizé encuesta para conocer su opinién respecto al proyecto.

Junta Comunal: Se aplicé la encuesta al H.R. del corregimiento de Garachine, para conocer

sus inquietudes frente al desarrollo de este proyecto.

La aplicacion de este instrumento se realizé a través de un recorrido a cada una de las
viviendas mas cercanas al area del proyecto y también a personas que transitaban por el
lugar en el momento de tomar las encuestas en fecha del 29 de septiembre del 2019 y fecha
8 de diciembre de 2019.

Como resultado del trabajo de investigacion social realizado en campo, se logra hacer una
descripcion de los aspectos generales de los consultados y su posicién frente al proyecto en

estudio. El contenido de la informacion se establece en los siguientes sub-puntos.
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mantiene en buen estado y dentro de los rangos permisibles para la salud

humana y ambiental.

Ruido: El 4rea en estudio presenta ruido producto del paso de manera
intermitente y fugas de vehiculos y motos que pasan por la via Vereda-Calle, el
ruido de negocios (Minisuper, Bar-Discoteca), de las personas que pasan o
habitan el lugar, durante la fase de construccién del proyecto se producirin
algunos ruidos propios de las actividades de construccién, movimiento de
personal, no obstante, este impacto ser4 temporal mientras dure la construccién

de la infraestructura.

3. En la Pagina 27 del EsIA punto 8.2 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad indica, “La participacion de los habitantes de la comunidad de Garachine se
realizo a través de la encuesta, donde cada lugarefio expresé su opinion de forma clara
y objetivamente. La aplicacion de este instrumento se realizo a través de un recorrido a
cada una de las viviendas mas cercanas al drea del proyecto y también a personas que
transitaban por el lugar en el momento de tomar las encuestas, en fecha del 29 de
septiembre del 2019”. Sin embargo, no incluye la participacion de los actores claves,

por lo que se le solicita:

a. Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha

informacion dentro del analisis de este punto”.

Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad.

Segun el Decreto Ejecutivo # 123 del 14 de agosto de 2009, actualmente modificado por el
Decreto Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2,011. En cada actividad, obra o proyecto todo



por la via principal de la comunidad’. Sin embargo, no presenta referencia de medicion

que permita corroborar dicha informacién. Por lo que se le solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idoéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las

mediciones realizadas.

Sefiores Direccién Ambiental, por este medio quisiéramos solicitarle, que por el
momento nos exoneren de presentar estos infor.nes, ya que la comunidad de
Garachine esta bastante distante de la Capital, esta lloviendo mucho en la zona,
para llegar a Garachine hay que embarcarse en Puerto Quimba por 1 hora y

media y las empresas que realizan estos informes hay que llevarlas de la Capital.

Por estas razones quisiéramos solicitarles que de ser necesario estos tres (3)
informes: Calidad de aire, Monitoreo del Ruido e informe de Arqueoldgico, el
promotor del proyecto esta obligado a presentarlos junto con la entrega del

primer informe de Seguimiento Ambiental.

Calidad del Aire.

La provincia de Darién en cuanto a contaminacién ambiental es muy sana, en el
area donde se pretende desarrollar el proyecto no existen fuentes de
emanaciones de gases por actividades domesticas e industriales que pueden
afectar su calidad. Solo se registran emanaciones de gases carburantes y de
particulas de polvo por el paso de vehiculos por la via Vereda — Calle, que pasa
al frente del 4rea del proyecto, pero esto es muy intermitente, debido a la poca
cantidad de vehiculos y motos que existen en el area. Por lo tanto, la calidad del

aire en el drea del proyecto a simple vista se puede definir que se



4 |1 2 790336.89 | 892813.56

Las medidas de mitigacién a implementar durante la construcciéon y

operacion del mismo.

Fase de Construccion.

¢ El material tierra extraido de la excavacién del hueco del tanque séptico
serd empleado en el relleno del area del proyecto.

e La retroexcavadora empleada en la excavacién del hueco del tanque
séptico debe funcionar en perfecto estado mecénico.

* Humedecer el drea de trabajo para evitar que se levante masas de polvo,
para tal efecto el agua se obtendra del rio San Antonio, para tal efecto
se estard framitando el permiso de uso de agua en la Direccidn
Regional del Ministerio del Ambiente en Meteti.

* Colocar una cubierta en la boca del la excavacion para evitar que este se
llene de agua y se convierta en un criadero de mosquitos.

Fase de Operacion

* Recoleccion adecuada de basura y restos de materiales de construccion
para su deposito en el vertedero de la comunidad.

* Sellar el tanque séptico con su tapa de concreto para evitar se llene de
aguay se de una proliferacién de mosquitos.

* En el resumidero colocar plancha de concreto para evitar fugas de gases
y por ende malos olores.

e Construir camara de inspeccibn para estar monitoreando el

funcionamiento del tanque séptico.

2. En la Pagina 24 del EsIA punto 6.4 Calidad del Aire, indica “E! aire de la zona de
influencia del proyecto no estd sometido a vertidos industriales ni a ningiin otro tipo de
emanaciones de gases que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad.
Por lo tanto, su calidad es excelente” en el punto. 6.4.1. Ruido indica “En el drea bajo

estudio hay presencia de ruido muy intermitente, producto del paso de vehiculos y moto

4



COMPLEMENTACION DEL ESTUDIO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA
PROMOTORES: SHAOHONG CHEN.

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0204-0312-2019, del 3 de diciembre de
2019, donde se solicita complementar la informacién presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PROYECTO CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en el 4rea de Garachine,

corregimiento de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de Darién, en lo siguiente:

1. En la pagina 17 de EslA, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucién, indica “Tanque
Séptico. Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del sanitario se
contempla la construccion y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con
las normas de disefio, instalacion y mantenimiento propuestas por el MINSA; sin
embargo, no define la ubicacion del tanque séptico ni las medidas de mitigacion a

implementar, por lo antes expuesto se le solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del
tanque séptico e indicar las medidas de mitigacion a implementar durante la

construccion y operacion del mismo.

El tanque séptico se ubica en las coordenadas UTM siguientes:
(Datum de coordenadas WGS84).

Estacion | Distancia Coordenada
Este Norte

1 |2 |2 790336.51 | 892815.48

2 |3 |2 790338.46 | 892815.90

3 |4 790338.93 | 892813.95
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
(COMPLEMENTACION)

PROYECTO CONSTRUCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA

LUGAR: GARACHINE
CORREGIMIENTO DE GARACHINE
DISTRITO DE CHEPIGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTORA: SHAOHONG CHEN

PREPARADO POR:

/Zéo s @Zw: 6

ING. ULIO },/ AR CR(}% BE@TEZ
Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, DICIEMBRE DE 2019



o4
Darién, 11 de diciembre de 2019. % Q\(\ .

DOMILUIS DOMINGUEZ E. JLNITAHHIN
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental vi, cﬂ)lﬂg){
Ministerio de Ambiente WHSE:E  6107/210-7)

E. S. D

Sr. Dominguez

A través de la presente la suscrita Sefiora Shaohong Chen, con cédula de identidad
personal N° E-8-89654, hacen entrega del informe de complementacién de la informacion
solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0204-0312-2019, del 3 de diciembre de
2019, referente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado para el desarrollo
del “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA?, a desarrollarse
en el 4rea de Garachine, corregimiento de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de

Darién.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

C\m Aae Nond
SRA. SHAOHONG CHEN
C.I.P. N° E-8-89654

Promotor del proyecto.

C/c. Archivo.
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o A MINISTERIO DE AMBIENTE L{ b
rrimcactmaat | s DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Ne° Solicitud: 79
Fecha de solicitud;  13/12/2019

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA

Categoria: __ 1 Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito: CHEPIGANA

Corregimiento: GARACHINE
Técnico Evaluador solicitante: YAJAIRA CHUNG PAN
Nivel Ce?ral: DEIA Direccion Regional de:

/ . sz
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84

AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 390.00 M2

LAS COORDENADAS DEL TANQUE SEPTICO SE
LOCALIZAN DENTRO DEL POLIGONO DEL PROYECTO.

Procesado por: JE MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 20/12/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demads normas concordantes.

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,

correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, cuyo promotor es la Sefiora SHAOHONG CHEN.

Impacto

X, AN IA CASTILLERO PINZON
Evaluadora de Estudios

h.m_‘g o & Wefd del Departamento de Evaluacion de
Ambiental

MIAMBIENT!

~—Estudios de Impacto Ambiental.

Director de EV&]LIZICI('JI] de Imipacto Ambiental
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k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes que regulen este tipo proyecto.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar la actualizacién del trAmite de compra a La Nacién del globo de terreno de una
superficie de 397.47 m” solicitada a la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI), e incluir dicha documentacion en los informes de seguimientos
correspondientes.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante la etapa de
operaciéon por un periodo de dos (2) afios contados a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las fases de
operacion del proyecto.

100% de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
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promotor deberd cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el
Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las
etapas del proyecto en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta
identificacion debera solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
la provincia de Darién, el trdmite correspondiente para los permisos (temporales para
mitigacién de polvo) de uso de agua.

En adiciéon a las normativas aplicables al proyecto (pags. 11 a la 14 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucioén, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
produciréan en al 4rea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas
de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

c. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacién en el primer informe de seguimiento.

d. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién
debera solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de
Darién, el trdmite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacién de
polvo) de uso de agua.

e. Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

f. Presentar previo inicio del proyecto o actividad, el informe de analisis de calidad de aire
y monitoreo de ruido ambiental y en cada 6 meses durante la etapa de construccién y
operacion del proyecto e incluirlo en el primer informe de seguimiento.

g. Presentar previo a inicio del proyecto o actividad el informe de prospeccidn arqueoldgica
e incluirlo en el primer informe de seguimiento y en caso de hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico, reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, para
realizar el respectivo rescate.

h. Solicitar los permisos correspondientes a la Junta Administradora de Acueductos Rurales
(JAAR) para el abastecimiento de agua potable y presentarlo en el primer informe de
seguimiento.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

j. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de

Trabajo donde se Genere Ruido”.
09 Ghsisitat
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a) Respecto a la pregunta 4, el cual hacia referencia en presentar el informe de prospeccion
arqueoldgica, como respuesta el promotor indica “El drea donde se pretende desarrollar
este proyecto, a sido fuertemente impactadas por actividades antropogénicas desde
hacen muchos afios atrds, con la construccion de las viviendas que forman el poblado, ya
que para el desarrollo de este proyecto fue necesario la demolicion de una residencia
abandonada de (madera + zinc). Por lo tanto, dentro del drea donde se pretende realizar
el desarrollo del proyecto no existen Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, que pudieran en un momento determinado verse amenazados.” (ver foja 34
del expediente administrativo), sin embargo, el promotor indica en la respuesta 2 “[...]
Por estas razones quisiéramos solicitarles que de ser necesario estos tres (3) informes:
Calidad de aire, Monitoreo del Ruido e informe de Arqueoldgico, el promotor del
proyecto estd obligado a presentarlos junto con la entrega del primer informe de
Seguimiento Ambiental.” (ver foja 40 del expediente administrativo correspondiente). Por
lo cual se le incluird como compromiso en el Informe Técnico para consideracion en la
Resolucion que el promotor debera presentar previo a inicio del proyecto o actividad el
informe de prospeccion arqueoldgica e incluirlo en el primer informe de seguimiento y en
caso de hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico, reportar de
inmediato al Ministerio de Cultura, para realizar el respectivo rescate.

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

e Esimportante indicar que el promotor menciona en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros), pagina
19 del EsIA, que “El sistema bdsico de agua potable en el lugar es brindado por acueducto
rural”. Por lo que se solicitard como parte de los compromisos incluidos en el presente
informe técnico, que el promotor debera obtener el permiso correspondiente ante la Junta
Administradora de Acueductos Rurales (JAAR) de la comunidad e incluir dicho permiso
en el primer informe de seguimiento.

e Es importante indicar que el promotor menciona en el punto 5.7.1. Sélidos, Fase de
Construccién, pagina 21 del EsIA, que “Durante esta fase los desechos que se generen son
generalmente (orgdnicos-sobras de comidas, envases de botellas, latas de sodas),
desecho de construccién (caliche o escombros de concreto, restos de metal, pedazos de
madera, bolsas pldsticas y de papel, los que serdn tratados adecuadamente a través de
una recoleccion eficiente, para su disposicién final serdn llevados por el promotor del
proyecto al vertedero de la comunidad de Garachiné.” Por lo cual se incluird como
compromiso en el Informe Técnico para consideracién en la Resolucién que el promotor
debera cumplir con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, “Por la
cual se aprueba el Cédigo Sanitario” y contar con la autorizacion para el uso del
vertedero por la autoridad correspondiente e incluir dicha autorizacién en el primer
informe de seguimiento.

a. Es importante indicar que el promotor menciona en el punto 10.1 Descripcion de las
medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental, pagina 35 del
EslA, que para mitigar los posibles impactos que se generen por emisiones y polvo
durante el desarrollo de las diferentes actividades propias de la construccion tomaran las
siguientes medidas: “Humedecer permanentemente el drea de trabajo para evitar que el
viento levante masas de polvo y otras particulas que pudieran producir molestias a los
residentes vecinos del lugar, a los propios trabajadores o personas que pasan por el
drea de trabajo, el agua se obtendrd del rio San Antonio, para tal efecto se estard
tramitando el permiso de uso de agua en la Direccion Regional del Ministerio del
Ambiente en Meteti. (fase de construccion y operacion) [...]". Por lo cual se incluird
como compromiso en el Informe Técnico para consideracién en la Resolucién que el
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29 de septiembre del 2019. [...]”. Sin embargo, no incluyen la participacion de los
actores claves, por lo que se le solicita:

a) Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto.

En la péagina 30 del EsIA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitos histéricos,
arqueoldgicos y culturales” Por lo que se le solicita:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucién
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar las coordenadas de
ubicacién del tanque séptico e indicar las medidas de mitigacién a implementar, como
respuesta el promotor, adjunta las coordenadas UTM con Datum WGS-84 del tanque
séptico e indica las medidas de mitigaciéon a implementar durante la construccién y
operacién de la misma (ver fojas 41 y 42 del expediente administrativo). Dichas
coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental en la
cual informa que las mismas estdn dentro del poligono del proyecto (ver fojas 45 y 46 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el cual hacia referencia en presentar el analisis de calidad de aire
y monitoreo de ruido, como respuesta el promotor indica “/...] la comunidad de Garachiné
estd bastante distante de la Capital, estd lloviendo mucho en la zona, para llegar a
Garachiné hay que embarcarse en Puerto Quimba por 1 hora y media y las empresas
que realizan estos informes hay que llevarlas de la Capital. Por estas razones
quisiéramos solicitarles que de ser necesario estos tres (3) informes: Calidad de aire,
Monitoreo del Ruido e informe de Arqueoldgico, el promotor del proyecto estd obligado
a presentarlos junio con la entrega del primer informe de Seguimiento Ambiental.” (ver
fojas 39 y 40 del expediente administrativo). Por lo cual se le incluird como compromiso
en el Informe Técnico para consideracion en la Resolucién que el promotor deberd
presentar previo a inicio del proyecto o actividad, el informe de analisis de calidad de aire
y monitoreo de ruido ambiental y en cada 6 meses durante la etapa de construccién y
operacion del proyecto e incluirlo en el primer informe de seguimiento.

Respecto a la pregunta 3, el cual hacia referencia en presentar el plan de participaciéon
ciudadana de los de los actores claves (autoridades, juntas comunales, etc.), como respuesta
el promotor indica “/...] Identificacion de actores claves dentro del drea de influencia del
proyecto, obra o actividad (comunidades, autoridades, organizaciones, juntas
comunales, otros). Comunidades: La participacion de los habitantes de la comunidad de
Garachiné se realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expresé su opinion de
Jforma clara y objetivamente. Autoridades: Se involucré la participacion del Juez de Paz
de la comunidad de Garachiné, el cual se le realizé encuesta para conocer su opinion
respecto al proyecto. Junta Comunal: Se aplicé la encuesta al H.R. del corregimiento de
Garachiné, para conocer sus inquietudes frente al desarrollo de este proyecto. [...]”
adicional, el promotor adjunta las encuestas realizadas y evidencias fotograficas. (ver
fojas 32 a la 39 del expediente administrativo).
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menciona: Azulejo (Thraupis episcopus), Pecho amarrillo (Pitangus sulphuratus), Gallinazo
(Caragyps atratus), Colibri (Amazilia tzacatl), entre otros (ver pag. 25y 26 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconomico, segun lo descrito en el EsIA, para conocer la percepcion
de los habitantes de la comunidad de Garachiné se realiz6 a través de una encuesta, dando los

siguientes resultados: ‘
= 100% de las personas encuestadas tienen conocimiento del proyecto Construccion de

Local Comercial y Residencia.
«  100% de los encuestados consideran que el proyecto tracrd beneficios a la comunidad y al

corregimiento en general.
= 100% de los moradores consultados manifestaron estar de acuerdo con el desarrollo del

proyecto.

En cuanto al aspecto arqueoldgico, segun lo descrito en el EsIA, dentro del 4rea del proyecto no
existen sitios historicos, arqueolégicos y culturales (ver pag. 30 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determin6 que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0204-0312-
2019, la siguiente informacion:

1. En la pagina 17 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/Ejecucion, indica “/...] Tanque
Séptico. Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del sanitario se contempla
la construccién y mantenimiento de un tanque séptico, el cual cumplird con las normas
de disefio, instalacién y mantenimiento propuestas por el MINSA [...]”; sin embargo, no
define la ubicacion del tanque séptico ni las medidas de mitigacion a implementar, por lo
antes expuesto se le solicita:

a) Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del tanque
séptico e indica las medidas de mitigacion a implementar durante la construccion y
operacion del mismo.

2. En la pagina 24 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire, indica “El aire de la zona de
influencia del proyecto no estd sometido a vertidos industriales ni a ningin otro tipo de
emanaciones de gases que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad.
Por lo tanto su calidad es excelente” y en el punto 6.4.1 Ruido indica “En el drea bajo
estudio hay presencia de ruido muy intermitente, producto del paso de vehiculos y moto
por la via principal de la comunidad [ ...] " Sin embargo, no presenta ninguna referencia
de medicién que permita corroborar dicha informacién, por lo que se le solicita:

a) Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las
mediciones realizadas.

3. En la péagina 27 del EslA, punto 8.2 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad, indica “/...] La participacién de los habitantes de la comunidad de Garachine
se realizé a través de la encuesta, donde cada lugarefio expreso su opinion de forma
clara y objetivamente. La aplicacion de este instrumento se realizé a través de un
recorrido a cada una de las viviendas mds cercanas al drea del proyecto y también a
personas que transitaban por el lugar en elmomento de tomar las encuestas, en fecha del
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Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que el 4rea aproximada del
poligono es de 390 m? y estd ubicado en la provincia de Darién, distrito de Chepigana,
corregimiento de Garachiné (ver fojas 26 a la 28 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEETA-AC-0204-0312-2019 del 03 de diciembre de 2019, se le solicita
al promotor la primera informacién aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el 05 de
diciembre de 2019 (ver fojas 29 y 30 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin nimero, recibida el 12 de diciembre de 2019, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera nota aclaratoria, solicita mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0204-0312-
2019 (ver fojas 31 a la 44 del expediente administrativo).

Mediante Verificacién de Coordenadas, recibida el 20 de diciembre de 2019, la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, realiza la verificacion de las coordenadas del tanque séptico
solicitada en la primera nota aclaratoria, donde se informa que las coordenadas se localizan
dentro del poligono del proyecto (ver fojas 45 y 46 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segtin lo descrito en el EsIA, el uso actual del suelo del 4rea
donde se plantea ejecutar el proyecto es de lote baldio, en medio de un 4rea comercial y
residencial. En cuanto a la topografia, el 4rea en estudio es completamente plana y respecto a la
altitud el sitio se encuentra a una altura aproximada de 15 metros sobre el nivel del mar
(m.s.n.m) (ver pag. 23 y 24 del EsIA).

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, segtn lo descrito en el EsIA, no existe aguas
superficiales dentro del 4rea del proyecto (ver pag. 24 del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, segiin lo descrito en el EsIA, el aire de la zona de influencia del
proyecto no estd sometido a vertidos industriales ni a ninglin otro tipo de emanaciones de gases
que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad. Referente al Ruido, segtn lo
descrito en el EsIA, en el 4rea hay presencia de ruido muy intermitente, producto del paso de
vehiculos y motos por la via principal de la comunidad, el ruido del viento, de negocios
(abarroterfa y bar que opera al frente del proyecto) de las personas que pasan o habitan el lugar
(ver pag. 24 del EsIA).

En cuanto al ambiente biologico, seglin lo descrito en el EsIA, el terreno donde se desarrollara
el proyecto corresponde a un 4rea donde existia una antigua residencia, por lo tanto, no existe
ningun tipo de vegetacidn, por no existir vegetacién arbustiva y arbérea, no se realizd inventario
forestal (ver pag. 25 del EsIA). Referente a la fauna, segn lo descrito en el EsIA, no se observé
fauna, sin embargo, indica que, en conversaciones con moradores del lugar, sefialaron que si se
observan aves que van de paso y corresponden a especies de aves comunes, entre las que se
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 06 DE ENERO DE 2020

NOMBRE DEL | CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y

PROYECTO: RESIDENCIA

PROMOTOR: SHAOHONG CHEN

CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ (IRC-025-04) 'y RICAURTE
SAMANIEGO (IRC-045-04)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE GARACHINE, DISTRITO DE
CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

El dia veinte (20) de noviembre de 2019, cuyo Representante Legal es la sefiora SHAOHONG
CHEN mujer, de nacionalidad china, mayor de edad, con nimero de cédula E-8-89654, presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,
ubicado en el corregimiento de Garaching, distrito de Chepigana, provincia de Darién, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 e IRC-045-04 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-104-2111-2019, del 21 de noviembre de 2019, (visible en las
fojas 24 y 25 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
analisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “«CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de
dos (2) plantas. La planta baja tendrd dimensiones de 15.00 m de frente x 20.00 m de largo o
profundidad, lo que corresponde a un érea de construccién de 300. 00 m?, el cual se construird
una residencia y en la planta baja sera acondicionada para ser empleada como super mercado
para la venta de toda clase de viveres, ademds contara con oficina, pasillos, bafios y depdsitos. El
area donde se desarrolla el proyecto consta de una superficie de 0 hectareas + 397.47 m’.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

[ Coordenadas de ubicacién del
proyecto (397.47 m?)
No. Norte Este
1 892821.00 790356.00
2 892805.00 790360.00
3 892800.00 790337.00
L 4 892816.13 790333.90
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LB MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAM ITE

— GORIERMO NACIONAL, —

Fecha :|06 de enero de 2020

Para :|Asesoria Legal (Yarelis) De: |DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [[] Procede

] Dar su Opinién [ Informarse Revisar

[] Discutir conmigo [1 Encargarse [7] Devolver

] Dar Instrucciones [ Investigar [C] Archivar

Remito para su revisién, el expediente administrativo |

DEIA-I-F-139-2019, que consta de 54 fojas, el cual contiene la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria | del proyecto:

|"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA" T
romovido por SHAOHONG CHEN.H

Atte.,

DDE/ACP/ych o




i- MINISTERIO DE 5 Ié

et nn MA | AmaiEnTe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 21/01/2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEIA-I-F-139-2019

Asunto: Comunicacidn con el usuario.

Por este medio, dejo constar que mediante llamada telefénica se comunicé al personal de la parte
promotora para que se apersonaran a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, a
notificarse de la Resolucion DEIA-IA-007-2020 del 21 de enero de 2020, mediante la cual se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto denominado
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, promovido por la sefiora
SHAOHONG CHEN.

Atentamente,

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wwv.miambiente gob pa

DEEIA-F-040 version 1.0



ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies X 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.
El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”,

SO NN SR

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: SHAOHONG CHEN
Cuarto Plano: AREA: 397.47 m*

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION  NoDLj4/A-C03  DE 21 DE
0 ghg DE_2020 .
Recibido por: CLGV\ 5)7[10 )70)4@ 0/26/1 5/740 /40)47
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
€ -%- 37&‘5‘ 22-0l- Jo20
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Articulo 6. ADVERTIR a]l PROMOTOR que, si infringe la presente resolucion o, de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion y sancién que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 del 01 de julio
de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la aprobacion del presente EsIA, no incluye
dentro de su alcance, la construccién o conformacion de sitios de botaderos, plantas de
concretos y plantas de asfalto.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental tendrd
vigencia de dos (2) aflos, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora SHAOHONG CHEN, del contenido de la presente
resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011; y demas normas concordantes y complementarias.

( 02/ ) dias, del mes de

Dada en la ciudad de Panama, a los '/n

Lrd g/ , del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

. W @ \
WL .
|

MiAMBIENTE

'\) i f

‘m (10 ST 4 008 Direccién d Evaluacior: -
DOMIFUIS D JUEZE. Impacio Ambient:
Director m\g%m cto Ambiental

ANALILIA CASTILLERO PINZON.

efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

L8 0030
V2 4 A ha)

C}h”l S)?ag ) ny

/Z&ﬁd:&v-——’
£ - $945 ¢

})en g)ldo )”034_7
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el tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacion de polvo) de uso
de agua.

e. Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccién de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liguidos a

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

f. Presentar previo inicio del proyecto o actividad, el informe de analisis de calidad de aire y
monitoreo de ruido ambiental y en cada 6 meses durante la etapa de construccién y
operacion del proyecto e incluirlo en el primer informe de seguimiento.

g. Presentar previo inicio del proyecto o actividad el informe de prospeccion arqueoldgica e
incluirlo en el primer informe de seguimiento y en caso de hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico, reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, para realizar
el respectivo rescate.

h. Solicitar los permisos correspondientes a la Junta Administradora de Acueductos Rurales
(JAAR) para el abastecimiento de agua potable y presentarlo en el primer informe de
seguimiento.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

J- Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

1. Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Presentar la actualizacién del tramite de compra a La Nacién del globo de terreno de una
superficie de 397.47 m? solicitada a la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI), e incluir dicha documentacion en los informes de seguimientos
correspondientes.

p. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
por un periodo de dos (2) afios contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019.

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. -fA- 2030 DEEIA-F-021 version 1.0
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Que mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0204-0312-2019, debidamente notificada el cinco de
diciembre de 2019, se le solicita al promotor la primera informacién aclaratoria (f5.29-30);

Que, a través de la nota sin numero, recibida el 12 de diciembre de 2019, el promotor hace entrega

de las respuestas a la primera nota aclaratoria, solicita mediante nota DEIA-DEEIA-A C-0204-
0312-2019 (fs.31-44),

Que, mediante Verificacion de Coordenadas, recibida el 20 de diciembre de 2019, la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, realiza la verificacion de las coordenadas del tanque séptico
indicando que las coordenadas se localizan dentro del poligono del proyecto (fs45-46);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, DEIA, mediante Informe
Técnico, calendado 6 de enero de 2020, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable (fs.47-54);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, cuyo promotor es la Sefiora SHAOHONG CHEN,
con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera
Informacidn Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran
en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

c. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

d. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor deberd identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera
solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Darién,

Ministerio de Ambiente
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No.DEIA- /A- OO0 F 2020

De 21 de_ gruyhg) de2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, y Declaracion Jurada
correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA,
presentado por la Sefiora SHAOHONG CHEN.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sefiora SHAOHONG CHEN mujer, de nacionalidad china, mayor de edad, con numero
de cédula No. E-8-89654, presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
Y RESIDENCIA, ubicado en el corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana, provincia de
Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y
RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04
e IRC-045-04, respectivamente (fs.1-18);

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de
dos (2) plantas. La planta baja tendra dimensiones de 15.00 m de frente x 20.00 m de largo o
profundidad, lo que corresponde a un 4rea de construccion de 300. 00 m?, el cual se construird una
residencia y en la planta baja serd acondicionada para ser empleada como stiper mercado para la
venta de toda clase de viveres, ademas contara con oficina, pasillos, bafios y depésitos. El area
donde se desarrolla el proyecto consta de una superficie de 0 hectareas + 397.47 m2. El proyecto
se desarrollara dentro del corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana, provincia de Darién,
sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de ubicacién del
proyecto (397.47 m?)
No. Norte Este

1 892821.00 790356.00
2 892805.00 790360.00
3 892800.00 790337.00
4 892816.13 790333.90

Tanque séptico

1 892815.48 790336.51
2 892815.90 790338.46
3 892813.95 790338.93
4 892813.56 790336.89

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se
elabord el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental
calendado 21 de noviembre de 2019, mediante el cual se recomienda aceptar la solicitud de
evaluacidn del EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-104-
2111-2019, del veintiuno (21) de noviembre de 2019, se resuelve admitir la solicitud de
evaluacion y se ordena el inicio de la fase de Evaluacién y andlisis del EsIA (f5.23-25);

Que, como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verifico en la Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que el drea aproximada del
poligono es de 390 m? y estd ubicado en la provincia de Darién, distrito de Chepigana,
corregimiento de Garachiné (fs.26-28);



